de 2014, compreendendo o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus 
órgãos e fundos. 

TÍTULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL 

CAPÍTULO I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º. O Orçamento do Município de Bonfinópolis de Minas-MG, estima receita bruta em 
R$30.916.000,00 (trinta milhões, novecentos e dezesseis mil reais). 

Parágrafo Único – da Receita Orçamentária bruta estimada neste artigo, R$3.466.000,00 
(três milhões, quatrocentos e sessenta e seis mil reais), se refere à conta contábil 
retificadora da receita para formação do FUNDEB. 

Art. 3º. As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de outras 
receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, de acordo com os quadros

[...]

RECEITA LÍQUIDA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO DE 2014------------------���� R$27.450.000,00 

CAPÍTULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Seção I 
Da Despesa Total 

Art. 4º. A Despesa do Município de Bonfinópolis de Minas - MG, para o exercício de 2014, 
fixada em R$27.450.000,00 (vinte e sete milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais), será 
ordenada em consonância com a programação estabelecida, constante dos quadros 
anexos, que fazem partes integrante desta Lei, mediante as seguintes distribuições: 

II  -  DESPESAS POR ORGÃOS VALORES EM REAL (R$) 
ÓRGÃO....: 1. PODER LEGISLATIVO  966.200,00

[...]

I - Superávit financeiro do exercício anterior, efetivamente apurado no balanço patrimonial. 
II - Excesso de arrecadação verificado no exercício. 

TÍTULO III 
DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

CAPÍTULO I 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA DE INVESTIMENTO 

Art. 7o. A despesa do Orçamento de Investimento, observada a programação é fixada em 
R$8.410.420,00 (oito milhões, quatrocentos e dez mil e quatrocentos e vinte reais), 
desdobrados conforme anexos que compõem esta Lei. 

TÍTULO IV 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 8º. Nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentária, art. 25, V da Lei Orgânica Municipal e 
artigos 16 e 17 da Lei Federal nº 4.320/64, é o Poder Executivo autorizado a auxiliar,

[...]

A Proposta Orçamentária foi elaborada tendo em vista as diretrizes gerais determinadas 
pela Lei Federal nº 4.320/64, Lei de Diretrizes Orçamentárias, pela proposta de Plano 
Plurianual e pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 

O Orçamento Fiscal proposto para o exercício de 2014 estima a receita bruta em 
R$30.916.000,00 (trinta milhões, novecentos e dezesseis mil reais), sendo que deste 
montante, R$3.466.000,00 (três milhões, quatrocentos e sessenta e seis mil reais)  refere-se 
à retenção em favor do FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e Valorização dos Profissionais da Educação, nos termos da portaria conjunta 
002/2012, da Secretaria do Tesouro Nacional e Secretaria de Orçamento Federal. 

A receita líquida do Município é estimada em R$27.450.000,00 (vinte e sete milhões, 
quatrocentos e cinquenta mil reais), com despesa prevista no mesmo valor. 

1. DAS RECEITAS 

A Receita Estimada para o exercício de 2014, é constituída pelas transferências de recursos 
dos Governos Federal e Estadual, assegurados no Texto Constitucional, e aqueles oriundos